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První vydání této knihy vyšlo v roce 1987 a bylo v krátké době rozebráno. Kniha po léta sloužila studentům
i lékařům; když již nebyla na trhu, byla dostupná ve fakultních knihovnách a zájem o ni byl vždy značný.
Připisoval jsem tento zájem struktuře knihy, která graficky vyznačuje základní informace, staví výrazně vytiš -
těné anatomické názvy na začátky řádek a tím usnadňuje rychlejší naučení pojmů i přehledné a snadné opa-
kování. Bohatství barevných ilustrací, z nichž mnohé mají charakter zjednodušených modelů a poloschémat,
nabízí studujícímu využít vizuální paměť a v souladu s textem uspokojivě obor zvládat.

Tak jako v prvním vydání je i nyní látka systematické anatomie rozvržena tak, že je akcentováno to, co má
základní význam pro pochopení stavby a funkce organismu, včetně podrobnějších obecných kapitol. Jsme pře -
svědčeni, že pro vzdělání lékaře jsou cennější např. vědomosti o vývoji a růstu kosti a o její přestavbě než ná-
zev kostní plošky, s nímž se lékař, a to ani specialista, ve své praxi patrně nikdy nesetká. Takové detaily ne -
mohou být ovšem prostě vyškrtnuty; většinou jsou ukázány např. jako charakteristický funkční soubor (např.
ligamenta nohy) a názvoslovné detaily jednotlivých útvarů jsou jako přídatná informace přesunuty do petitu,
takže i pro specializované profesionální potřeby jsou v knize dosažitelné.

Dalším aspektem akcentovaným v této knize je vývoj, protože je dynamickou složkou moderní morfologie.
Právě v této oblasti morfologie došlo v době od 1. vydání knihy aplikací nových metod a laboratorních tech-
nik molekulární biologie k podstatnému pokroku v porozumění mechanismům vývoje organismu. Objevují se
stále další poznatky o specifických genech, jež jsou aktivní ve vývojových procesech, během nichž jsou expri-
movány, a mají důležité vývojové funkce. Tyto objevy výrazně mění pohled na základní kauzalitu morfogeneze
a dovolují postupně stále přesnější odpovědi na otázky, na základě jakých procesů dochází k diferenciaci bu -
něk a na základě jakých mechanismů se organismus postupně utváří. Jsou odkrývány působky fungující jako
informační signály mezi buňkami, které zvenčí do buněk pronikají a ovlivňují v nich genovou expresi, uplat -
něnou pak v dalším vývoji. Protože je užitečné doplnit pohledy této knihy na vývoj také souhrnem současných
základních znalostí těchto molekulárně-biologických, molekulárně-genetických aspektů vývoje a protože jejich
kvalifikované shrnutí může podat jen morfolog, který v současné době aktivně v této disciplíně pracuje, požá -
dal jsem pana doc. MUDr. Miloše Grima, CSc., o napsání této kapitoly, zařazené pod názvem Buněčné a mo-
lekulární mechanismy vývoje. V návaznosti na to také revidoval nebo napsal další kapitoly připravovaného no -
vého vydání 2. dílu pojednávající o vývoji a na řadě míst doplnil text i ilustrace obou dílů.

Doplňkem pohledů na vývoj, potřebným pro řadu klinických oborů, je také variabilita organismu a jeho
složek. Proto je v novém vydání zařazen u každého orgánu a útvaru přehled nejčastěji se vyskytujících vari-
ací, z nichž většinu lze z normálního vývoje odvodit.

Ilustrace pro tuto knihu byly již pro 1. vydání koncipovány a vytvářeny v Anatomickém ústavu 1. lékař -
ské fakuty Univerzity Karlovy v Praze. S výtvarnou jistotou je vytvořil akad. malíř Milan Med, jehož zna-
losti anatomie a zaujetí pro ni jsou patrny z každého obrazu. Řada z nich byla vedena snahou nejen zobra-
zit fakta, ale poloschématem a grafickým znázorněním funkce umožnit rychlé pochopení stavebních
a funkčních vztahů. Z tohoto hlediska se výtvarník stal spolupracovníkem a spoluautorem, který vlastními
návrhy přispíval k didaktickému pojetí učebnice. Za to mu patří uznání a dík. Soubor obrazů byl pro toto
vydání doplněn několika ilustracemi, které vytvořil akad. malíř Ivan Helekal, autor ilustrací 3. dílu učeb-
nice, jemuž upřímně děkuji za spolupráci. 

V latinské anatomické nomenklatuře je užíváno mezinárodní názvosloví v posledním znění, vydané pod ná -
zvem Terminologia Anatomica (Thieme, Stuttgart, New York, 1998), které zpracovala Nomenklatorní komise
Světové federace anatomických společností (Federative Committee on Anatomical Terminology – FCAT)
a které bylo zbaveno řady přehmatů, jež do nomenklatury vnesly předešlé úpravy, zejména ve smyslu anglici-
zované latiny. Některé zvláštnosti, které si vynutila výslovnost v anglicky mluvících zemích, v nomenklatuře
ovšem zůstaly, např. thyroideus bez -e-, předpona pre- bez -a-, gluteus, peritoneum atd. bez -a- apod. Tomu je
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ovšem nutno přizpůsobit se, neboť vývoj nomenklatury, který tímto směrem vykročil již dříve, se zřejmě nevrátí
ke klasickému způsobu psaní. Anatomická nomenklatura se ostatně přizpůsobovala již dříve, jak dosvědčuje
psaní „major“ namísto „maior“ klasické latiny. Na tyto změny je také na příslušných místech textu upozor -
něno. Používání latinské nomeklatury je podrobněji uvedeno v textu tohoto dílu na str. 53.

V češtině se naráží na řadu úskalí v pravopisu cizích slov a počeštělých výrazů, zejména v otázce -s- a -z-,
event. zjednodušování, vypouštění -h- z -th- apod. Zejména v odborném textu není žádoucí automaticky pod-
porovat tyto snahy. Tomu ostatně odpovídá i Dodatek MŠMT k Pravidlům českého pravopisu (1993).
Pozměněný pravopis u řady slov zavádí tím, že zastírá původ slov. Při výuce anatomie – a tedy i v učebnici
anatomie – je přáním učitele, aby se student neučil názvům, jimž nerozumí, jako zvukům, ale aby slovo mělo
svůj obsah – daný (mimo jiné) i původem slova a významem slova, z něhož je název odvozen. Mimo slova
běžného použití i v laickém textu proto dodržujeme pravopisnou formu, která původ slova nestírá a usnad -
ňuje zapamatování.

Na tomto místě upřímně děkuji všem, kdo přispěli k vydání této knihy: nakladatelství Grada Publishing, 
zejména panu MUDr. Evženu Fabianovi, vedoucímu zdravotnické redakce nakladatelství, za vstřícný přístup
k této náročné publikaci, paní redaktorce Mgr. Haně Kučerové za pečlivé zpracování rukopisu a za trpělivost
se řadou úprav a paní Ing. Zdeně Bryndové, vedoucí výtvarně-technické redakce nakladatelství, za velkou péči
o co nejlepší výslednou podobu knihy.

Děkuji srdečně panu prof. MUDr. Emanuelu Vlčkovi, DrSc., za poskytnutí podkladů pro soudobý pohled na
problematiku hominizace a sapientace, za přečtení výsledného textu a za cenné rady. Můj dík patří také 
pracovníkům klinických pracovišť, která pro 1. vydání poskytla rentgenové snímky, jež jsou zařazeny i zde, 
ve druhém vydání. Byly to: Radiologická klinika FVL UK, Ortopedická klinika Fakultní nemocnice Bulovka
a IV. dětská klinika FVL UK. Můj dík patří panu doc. MUDr. Miloši Grimovi, CSc., přednostovi Anatomického
ústavu 1. LF UK, za spolupráci a dále všem, kdo mě v této práci podpořili.

V Praze, v dubnu 2001                                                                                                                  R. Čihák



Všechno, čím jsme chtěli tuto knihu doprovodit k čtenářům, bylo řečeno v předmluvě k jejímu 2. vydání. To vy-
šlo v roce 2001 a od té doby vycházely dotisky, aktualizované jen malým množstvím doplňků a úprav. V době
přípravy 2. vydání nebyly ještě k disposici tak široké znalosti molekulárních mechanismů vývoje, jaké máme
dnes, a nebyly proto do knihy zabudovány ve větším rozsahu. Také v otázkách organogenetického vývoje jed-
notlivých struktur pohybového aparátu jsme předpokládali, že si jejich znalost student přinese z učebnic em-
bryologie, a nezařadili jsme je proto důsledně do poznámek k textu anatomie. V učebnicích embryologie je
ovšem pohybový aparát probrán většinou velmi stručně a pozornost je více věnována klinicky atraktivnějším
orgánovým systémům.

Protože za základní přístup k výuce anatomie považujeme snahu ukázat každý anatomický útvar nejen jako
existující fakt (o němž se student učí pro příští klinickou aplikaci), ale také jako produkt vývoje, ontogene-
tického i fylogenetického, doplnili jsme do 3. vydání Anatomie 1 ve větší míře vývojové aspekty organogenese,
fylogenese i molekulárně biologických mechanismů embryonálního vývoje. Děkuji kolegovi prof. MUDr.
Miloši Grimovi, DrSc., že všechny vývojové kapitoly zrevidoval, doplnil a napsal kapitolu o molekulárních me-
chanismech vývoje svalu. Navíc pro zájemce připojil i kapitolu o genech a proteinech uvedených v textech
o molekulárně biologických mechanismech vývoje, spolu s výkladem těchto pojmů (který by student jinak hle-
dal velmi obtížně). Spojením deskriptivních, funkčních a vývojových aspektů anatomie se tedy snažíme naplnit
význam pojmu „morfologie“, jak byl původně ražen.

Za vynikající spolupráci děkuji našemu významnému paleontologovi, panu prof. RNDr. Oldřichu Fejfarovi,
CSc., který zrevidoval a doplnil (také ilustračně) kapitolu o fylogenetickém vývoji člověka. Za vstřícný přístup
a výbornou spolupráci děkuji nakladatelství Grada Publishing, zejména šéfredaktoru zdravotnické redakce,
panu MUDr. Miroslavu Lomíčkovi, a redaktorce, paní Mgr. Olze Kopalové.

Studentům a všem zájemcům o anatomii přeji, aby jim kniha dobře sloužila.

V Praze, v červenci 25. 7. 2011 R. Čihák

předmluva k 3. vydání


